
Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  

sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

EDITAL N.º 003/2024-PEQ  

 
A Coordenadora-Adjunta do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da 

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, e considerando a homologação 
do Resultado Final pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Química em reunião de 19/01/2024, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O Resultado Final do Processo Seletivo para Alunos Regulares do Curso de 

Mestrado, aberto pelo Edital n.º 060/2024-PEQ-Retificação, para ingresso no Primeiro 
Semestre de 2024, em conformidade com o contido nas Tabelas 1 e 2: 

 
Tabela 1 - Classificação dos candidatos 

Classifi
cação 

Candidato (a) Curso de 
Graduação 

Instituição Orientador 
(Opções) 

Pontu- 
ação 

1º 
Bruno Bertolo 
Caetano 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª - Daniel 
2ª - Pedro 
3ª - Nehemias 

88,10 

2º 
Matheus Antônio 
Moreno Pereira 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª - Caliane  
2ª - Mauro 
3ª - Marcos 

82,22 

3º 
Nicolle Ramos dos 
Santos 

Engenharia 
Química 

UNICESUMAR 
1ª - Rosângela 
2ª - Daniel 
3ª – Caliane 

77,90 

4º 
André Felipe 
Pereira de Matos 

Engenharia Civil UNINGA 
1ª - Rosângela 
2ª - Cid 
3ª - Mauro 

77,20 

5º 
Nayara Biazus 
Mangolin 

Engenharia Civil UNICESUMAR 
1ª - Rosângela 
2ª - Cid 
3ª - Mauro 

68,56 

6º 
Eduarda de 
Carvalho Tomé 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª - José Olivo 
2ª - 
3ª - 

68,54 

7º 
Sara Adrissa Barros 
Simões 

Engenharia 
Química 

UNILA 
1ª - Camila 
2ª - Mauro 
3ª - Onélia 

66,78 

8º 
Leonan de 
Albuquerque 
Piasentim 

Engenharia 
Química 

UNIFATEB 
1ª - Marcos 
2ª - Mauro 
3ª - Rosângela 

65,54 

9º Amanda Santos Geografia UNICENTRO 
1ª - Rosângela 
2ª - Angélica 
3ª - M. Angélica 

58,30 

10º 
Sebastian Reyes 
Angaritaa 

Engenharia 
Química 

UIS 
1ª - Caliane 
2ª - Esdras 
3ª - Marcos 

56,92 

11º 
Marcela Martins 
Barbosa 

Engenharia 
Química 

UEM 
1ª - Rosângela 
2ª - 
3ª - 

55,10 

 

.../ 
 
 

http://www.peq/
about:blank


Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  

sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

\... Edital n.º 003/2024-PEQ                              fls. 2 

 

12º 
Alfredo Joaquim 
Buloa,b 

Engenharia de 
Controle e 
Automação 

Unisinos 
1ª - 
2ª - 
3ª - 

53,60 

13º 
Maryana Debossan 
Fernandes 

Bioquímica UEM 
1ª - Daniel 
2ª - 
3ª - 

49,76 

14º 
Rodrigo de Moraes 
Gonçalves Correia 

Química 
Bacharelado 

UFF 
1ª - José Olivo 
2ª - Gisela 
3ª - Daniel 

45,60 

a: Vagas de Ampla Concorrência - Candidatos Estrangeiros (ACCE) 
b: Vagas de Ações Afirmativas - Cotas para indígenas e negros (CIN) 
 

Tabela 2 - Candidatos desclassificados. 

Candidato (a) Justificativa 

Erick Alessandro Barbosa Vieira  
Não atendimento ao disposto nos itens 17, 18, 19 e 22 do 
Edital n.º 060/2023-PEQ - RETIFICAÇÃO 

Sergio Ursolino Junior 
Não atendimento ao disposto nos itens 17, 18 e 19 do Edital 
n.º 060/2023-PEQ - RETIFICAÇÃO 

Milena Arraes dos Santos 
Não atendimento ao disposto nos itens 17, 18 e 19 do Edital 
n.º 060/2023-PEQ - RETIFICAÇÃO 

 

 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos dezenove 

dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (19/01/2024). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
 
PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª Gisella Maria Zanin 
Coordenadora-Adjunta do PEQ 

 

http://www.peq/
about:blank

		2024-01-19T16:22:02-0300




